LIV (XLVI).

NOMINA URBIUM IN QUIBUS CUSI SUNT, NUMMIS ADSCRIPTA.

Jam vero, ut quod ad ejusmodi sequioris ævi numismatum inscriptiones spectat, absolvamus, adscriptos inferiori eorum posticæ parti characteres, urbium in quibus cusa fuere signantes nomina, tum primum in iis advertere licet: cum ante Maximianum et Diocletianum, vel Probum, vix id usurpatum observetur. Quos quidem characteres videtur intellexisse Auctor Queroli, ubi de solido: *Etiam hic distantia quaritur in auro, cultus, atas, et color, nobilitas, literatura. PATRIA, gravitas, etc.* Erat autem in universo imperio officinarum monetariorum definitus numerus², cum alibi excudi monetæ vetarentur: quod a Constantino M. exerte statutum³: *ut in monetis tantum nostris cudendæ pecuniæ studium frequentetur.* Officinæ istæ monetæ publicæ et fiscales appellantur⁴, habebantque suos officiales, de quibus attingimus quædam ad Joivillam. Cum autem sub Constantino et successoribus hipertitum

¹ In Not. ad Procop. p. 42, 1 edit. — ² Cedr. in Theod. — ³ L. 3, Cod. Th. de falsa monet. — ⁴ L. 1, Cod. tit.

esset imperium, Orientemque et Occidentem contineret, statè erant et definitæ in Oriente monetariæ officinæ in quibusdam civitatibus; quarum præcipua fuit Constantinopolitana, ex quo scilicet a Constantino Byzantium instauratum fuit. Monetam in duodecima regione statuit vetus ejusdem Urbis Descriptio; sed in dubium vorat Gyllius, officinane fuerit monetaria, an vero templum Junoni Monetæ sacrum. Sane vix est probabile sub Theodosio Juniore, seu, ut alii volunt, Honorio, sub quo exarata dicitur, stetisse in urbe christiana fana deorum gentilium, quæ tanto studio evertenda in aliis curarat Constantinus.

LV (XLVII).

DE LITTERIS CONOB.

Varie autem monetam Constantinopolitanam designant nummi: interdum enim per nudum c., interdum per tres hos characteres, CON., interdum per hos quatuor, CONS. interdum denique, et ut plurimum, per hocce CONOB. et KONOB., quæ quidem notæ in nummis ipsius Constantini Magni, a quo urbs ipsa Constantinopolis condita est, et statuta in ea publica moneta, conspici incipiunt. Licet porro in eo ferme consentiant eruditi omnes per istud CONOB Constantinopolitanam monetam designari, de characterum tamen vi ac significato haud omnino ii conveniunt. Ac primum, jure Cedreni¹ explodunt sententiam, scribentis in Theodosio has literas quinque descriptas ἐν τοῖς Νικηφόροις, id est, in nummorum parte postica, in qua effingi solent Victoriarum imagines aut vox VICTORIA exarari, hæcce verba significare: ² *Civitates omnes nostræ obediunt venerationi*; quasi vero, ut cætera absurda omittantur, vox *venerationi* per B scriberetur apud Latinos, quia apud Græcos recentiores Βῆτα et V Latinum idem sonant. Legerat etiam forsitan apud auctores qui de Notis scripserunt, O B, *obediens* denotare. Etsi autem in confesso sit apud omnes tribus prioribus litteris urbis nomen efferri, de duabus aliis haud similiter constat. Primus autem Antonius Augustinus³ dixit auri qualitatem hisce designari quod istius ævi scriptores *obryzum* appellant, id est coctum, examinatissimum ac purissimum, ita ut CONOB. Constantinopoli *obryzum*, vel *obryzatum*, vel denique *Constantinopolitanum obryzum* denotet: quæ quidem sententia utcumque potest firmari ex iis qui de Notis scripsere. Quippe apud Magnonem et Paulum Diaconum, O B. *obryziacum* sonat; ut COMOB., *comitia obryziaca*, seu, ut habet Papias, *obrydiaca*, quod idem est: nam et *obrydium*, pro *obryzo*, legitur in Glossario Arabico-Latino. At cum ipsis Constantini M. nummis duntaxat argenteis ac æreis hæc literæ inscriptæ conspiciantur, omnino conficitur in iis *obryzum*, haud posse intelligi, cum de auro tantum usurpetur, de cujus vocis etymo ac notione multa commentata est Salmasius⁴. Plerique igitur, fermeque omnes scriptores eo concessere, Ortelius scilicet, Occo⁵, Gretzerus⁶, Tristanus⁷, Chiffletius⁸, et alii, ut hisce characteribus CONOB. *Constantinopoli obsignatum*, ut COMOB. *Constantinopoli moneta obsignata*, designari existimarent; quo modo etiam in Trevirensibus monetis vox *obsignata* scripta reperitur, TROB., TROBC., TROBS., TROBT., TROS.; et in Aquilensi Theodosii, M. AQOB.; in Leonis M. Thessalonicensi, THCOB., quæ in aliis nusquam occurrit. Vix tamen, ut dicatur quod res est, vocem *obsignare* alia notione usurpatam reperire est, quam pro σφραγίζεω, vel ἐπισφραγίζεω, et κατασφραγίζεω, ut est in glossis Græco-Latinis. Nam etsi *pecuniam*

obsignatam dixerit Cicero¹, pecuniam sigillo obsignatam intellexit.

LVI (XLVIII).

EÆDEM LITERÆ IN ALIIS NUMMIS QUAM CONSTANTINOPOLI CUSIS.

At scrupulum injicit viro in re nummaria sat perito, apud Rudolphum Capellum, quod in nummis aliquot imperatorum vel tyrannorum Occidentis eadem literæ CON., aut CONOB., exarentur: verbi gratia in nummis Honorii, Attali, Joannis, Aviti, Jovini, Petronii Maximi, Eugenii, Majoriani, Romuli, Nepotis, Anthemii, Severi, et aliorum, quos nemo sanus Constantinopoli cusos dixerit: siquidem, aut qui partito ac diviso ultro imperio Romæ potestatis suæ et Occidentalis imperii sedem statuerant; aut qui in Galliis vel in Italia, alibive tyrannidem invaserant, proindeque nummos suos in civitate, cui non modo imperabant, sed quæ etiam adversas interdum partes tueretur, suo nomine excudisse dici non possunt. Id etsi in confesso sit, sententiam tamen supra allatam, quæ pro indubitata haberi debet, nullo modo labefactat. De augustis quippe Romanis, qui cum Constantinopolitanis, partitis ultro imperii provinciis, Romæ sedem fixerant, illud licet augurari, amborum in utraque urbe cusa promiscue numismata, ad mutuæ consensionis, concordiæ, ac etiam benevolentiæ argumentum. De tyrannis vero ita existimari potest, quod cum totius imperii provinciarum, atque adeo urbis metropoleos se esse compotes populis velle persuadere; vel quod is tum invalisset usus, ut characteres isti pro imperatoriarum monetarum præcipua nota haberentur, ne quid sibi videretur ad supremæ dignitatis symbola defuisse, his etiam insigniisse suas monetas.

LVII (XLIX).

EÆDEM LITERÆ IN NUMMIS FRANCICIS.

Neque enim imperatores Romani duntaxat, et augustæ dignitatis invasores, sed et quidam e Francicis primæ stirpis regibus idem CONOB. suis periode nummis aureis adscribere, quo, ut olim cœsumus, venerationem quandam *Mundi Dominis*, impertirent, eoque facto dignitate longe se iis inferiores ultro agnoscerent: quæ etiam fuit Petri Seguini, viri hac in rei literariæ parte scientissimi, sententia. Is enim, dum de commentationibus quas super Francicis nostris nummis qui hosce characteres præferunt a nobis prolatae sunt in XXIII. Dissertatione ad Joinvillam, invicem verba faceremus, conjecturam de iis allatam probare se omnino affirmabat. Primas autem in iis tenet præclarus ille aureus Theodeberti Austrasiæ, seu Francorum regis, Justiniano M. imperante cusus, quem in ea dissertatione quam multis pro virili explicare conati sumus. Ejusmodi etiam est aureus alter quem, nescio quo fundamento, Childeberto I regi adscribit Buterous, nisi quod Lugdunicum arguat Doctionis Monetarii nomen, quod in altero, quem profert, rursum reperitur, cum hisce characteribus, LVCDVNO FIT, eique civitati tum imperarit Childebertus. Habet autem nummus iste regis Francici pessime effigiatam imaginem, cum monetarii Doctionis nomine; in altera vero parte crucem, cum hisce characteribus, VICTORIA AVGVSTOR., et sub cruce, CONOB. Ejusdem, id est Francicæ ac pessimæ, fabricæ, est nummus alius perinde aureus a Paulo Petavio² senatore Parisiensi descriptus in veterum numi-

¹ P. 322. — ² Notæ Juris editæ cum vet. Gram. p. 1679. — ³ Ant. Aug. Dial. 7, p. 223. — ⁴ In l. de Usur. et alibi; De modo usur. cap. 11. — ⁵ P. 566. — ⁶ Tom. 1 de Cruce 1, c. 56. — ⁷ Tom. 3, p. 503. — ⁸ In Anst.

¹ Orat. pro Cluentio. — ² In Gnorism. p. 13.

smatum Gnoorismate, in cujus utraque facie VICTORIA AVC. exaratur, nullo certo indicio cui debeat adscribi principi. Verum quod allatum supra sententiam videtur aliquantam labefactare, est nummus aureus qui Chloderici II et Chlotarii III. fratrum nomina præfert, cum characteribus CONOB. crucei subjectis. Cum easim sub annum 670 uterque vixerit, hac sane tempestate reges uestros cum imperatoribus Constantinopolitanis strictis adeo fœderibus devinctos, ut in eorum honorem nummos suos formarent, vix probari posse haud ægre concedi debet: præsertim cum jam dilabi inciperet augustorum potestas, Saracenis imperii provincias invadentibus ac usurpantibus. Unde quod supra de Romani vel Constantinopolitani imperii tyrannide observatum, dici etiam potest de Francicis nostris regibus, monetas suas, ut majorem iis conciliarent auctoritatem et usum, præcipuis imperatorum Constantinopolitanorum symbolis ac characteribus insignisse: cum alias aurum gallicum minore æstimatione tazaratur, ut est in Majoriani Novella. Quomodo vero ea ætate principes nostri erga Byzantinos angustos, ita proceres Francici, quibus eundem monetæ jus fuit, sese gerere erga reges ipsos, monetæ suis cum regis monetæ symbolis, pondere ac forma, sed deteriori materia cussa, quo qui intra dominationis limites earum usus coarcebatur, in totius regni partes sese diffunderet, quæ regis monetæ erat prærogativa. Hinc crebræ super procerum usurpatione regum nostrorum querelæ, ad ipsos etiam summos pontifices delatæ, quo anathemate ipso inhiberetur: cum ex similitudinibus imaginum destruerentur, turbarentur ac vilificarentur monetæ, ut habet Fridericus II imperator in Diplomate anni 1220, apud Willelmum Hiedam¹. (Hisceporro Francicis nummis adjuungi potest alter aureus Recaredi, Wisigothorum in Hispania regis, in cujus antica effingitur proteus regis ejusdem imberbis, cum diademate ex unioibus, et hac inscriptione: RECCAREDES REX. In postica, globus cui crux pedata insitit, et ad ejus latera $\frac{M}{V}$ et $\frac{II}{II}$ cum hac inscriptione, VICTORIA AVIOUV.; sub globo, CONOB.)

LVIII (L).

ALLE OFFICINÆ MONETARIÆ ORIENTIS.

Quod vero ad cæteras Orientis urbes pertinet in quibus erant officinæ monetariæ, has inter *Alexandriam* recenset Ammianus²; *Antiochiam* Lampridius³; *Cysicum* Sozomenus⁴, et ex eo Nicephorus⁵, qui complures in hac urbe tradunt exstitisse monetarios, qui περί την τέχνην ἠσχόληντο τοῦ νομίσματος. Alexandrinam monetam præ cæteris spectat nummus ille æreus Justiniani in cujus aversa facie I. et B. inter Christi monogramma describuntur, cum subjectis hisce characteribus, AAEE., qui Alexandria cusum denotant, ubi major ecclesia dicata erat Joanni Baptistæ, qui per I. et B. indicator. Ex quo enim Serapidis sanam a christianis eversum est, Theodosio imperante, in ecclesiam Arcadio cognominem reformatum fuit, ut ait Sozomenus⁶ (id est, *Arcadiana* dicta est), Sancto Præcursori sacram, cujus reliquiæ in hanc ædem, vel certe Alexandriam, illatæ postea anno quarto ejusdem Arcadii. Sed incertum an diversa fuerit ab τετραγώνω τοῦ ἁγίου Ἰωάννου ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, quod anno Leonis M. octavo exstructum narrat Theophanes. Hujus porro Alexandriæ ædis S. Præcursori dicatæ mentio est apud alios scripsores⁷ laudatos in Dissertatione nostra de capite ejusdem sancti Joannis Baptistæ.

¹ P. 333 edit. I; Spicil. Acher. t. 11, p. 392. — ² L. 22. — ³ In Sever. — ⁴ L. 6, c. 14. — ⁵ l. 10, c. 20. — ⁶ Sozom. l. 7, c. 15; Evagr. l. 3, c. 12; Rudn. l. 2 Hist. Eccl. c. 27. — ⁷ Theoph. V. Valesium ad Evagrium, lib. 3, c. 12.

LIX (LI).

OFFICINÆ MONETARIÆ OCCIDENTIS.

At in ea imperii parte, quæ Occidentis appellatione innotuit sex exstiterè potissimum fabricæ monetariæ, ut docet Notitia Imperii, Sciscie scilicet in Pannonia, de qua urbe copiose egit Tristanus; *Aquileiæ*, et *Romæ* in Italia; *Lugduni*, *Arelatæ*, et *Treveris* in Gallis¹; quæ quidem ita distributæ erant, ut tres intra præfecti prætorio Italiæ, et totidem intra præfecti prætorio Galliarum jurisdictionis limites essent. Romæ monetam semper exstitisse notius est quam ut firmari debeat. Ad Aquileiensem referendam quidam putant Gratiani, Valentiniani, et Theodosii Constitutionem, qua pœna statuitur in monetarum officios qui se extraneis matrimonio jungebant². Occurrunt plures nummi in quibus SIS. et SISC. describitur, quod ad Sisciam referri debere omnes putant. In Gallicis monetis prima recensetur Lugdunensis in Notitia Imperii. Hujus mentio est in nummo æreo Juliani imperatoris a nobis descripto, in quo exaratum sub bove in eo efficto, LUDD OFF S. Id est, in *Lugdunensi officina signata*, vel *Lugdunensis officina signavit*. Complures habentur in quibus Arelatensis moneta variis characteribus denotatur. Treverensem vero memorat Trebellius Pollio³: *Cusi sunt*, inquit, *ejus (Victoris) nummi ærei, aurei, et argentei, quorum hodieque forma exstat apud Treveres*. Ejusdem etiam mentio habetur in veteri inscriptione, ubi *Moneta Treverica* nuncupatur⁴. Infiniti prope modum præstant nummi qui hujusce fabricæ characteres exhibent, quod pridem observatum ab Ortelio⁵.

LX (LII).

ALLE OFFICINÆ MONETARIÆ.

Verum præter recensitas monetas publicas, seu monetarias officinas, alias exstitisse non minus celebres, stante etiam ac imperante Constantiniana familia, ex nummis colligitur: quas inter exstiterè Thessalonicensis, Carthaginiensis, Sirmiensis et Cyzicena. Ad Carthaginensem pertinere, vel certe ad monetas Africæ referri potest lex 3, Cod. Th., de *Falsa moneta*, quæ ad Tertullum PC. Africa scribitur. Labente deinceps imperio, Nicææ et Nicomediæ in Bithynia monetæ publicæ exstiterè, de quibus intelligenda perinde Constantini Constitutio ad Bithynos, l. I, eod. Cod., de *Muritegulis*. Conjoit denique Velsus fabricam monetariam exstitisse Augustæ Vindelicorum, ex hisce characteribus, qui Victoris imperatoris nummo inscribuntur, AVPS., quos quidem ita interpretatur: *Augustæ Vindelicorum pecunia signata*⁶. Pari etiam argumento *Ambrosii* cussum præclarum illum Magnentii nummam æreum dicere licet qui in aversa facie Christi monogramma præfert, cum hac inscriptione, SALVS DD NN AVG ET CAES. et infra, AMB.; nam et in Gallis regnasse in confesso est ex scriptoribus omnibus. Ita in nummis Magni Marimi Tyranni, et filii Victoris, MORS., *Mediolani pecuniam signatam*, interpretari haud absolum a vero fuerit; nam Maximus Italiam obtinebat cum a Theodosio fusus est, ac proinde Mediolanum⁷. Eadem etiam literæ occurrunt in nummis Arcadii et Honorii. Desiere porro ejusmodi officinarum monetarum nomina moneta imperatoris adscribi post Michaelem, Theophili filium. Atque ut adscriptæ singulis numismatibus earumdem officinarum notæ facilius a quibusvis percipiantur, visum est characteres ipsos